Дело № 1-154/2023г.

УИД 05RS0012-01-2023-001499-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Алекперова А.С., 

при секретаре Абасовой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя Азизова А. О., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Омаровой Э.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, являясь потребителем наркотических средств, а также зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, а незаконный оборот средств является уголовно-наказуемым деянием, действуя в нарушение ст.ст.14,20,23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, в конце сентября 2022 года, примерно в 14 часов, более точная дата и время следствием не установлены, находясь на восточной окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, который вырвал с земли, сложил в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, с которого, сорвав листья, высушил их, а затем измельчил, получив при этом наркотическое средство – Каннабис (марихуана), общей сухой массой 126,71 грамм, (согласно заключению эксперта № от 13.07.2023г.), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, где незаконно хранил без цели сбыта до 13 июля 2023 года.

13 июля 2023 года, в период времени с 06 час 47 минут по 07 часов 50 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району, в ходе проведения обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – Каннабис (марихуана), общей сухой массой 126,71 грамм, в крупном размере, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и, поддержав свои показания, данные в ходе предварительного следствия, просил суд строго его не наказывать, так является единственным кормильцем своей семьи.

Помимо признания своей вины в предъявленном ему обвинении, виновность ФИО1 бесспорно и объективно подтверждается совокупностью следующих логически согласующихся между собой доказательств по делу, исследованных в судебном заседании:

показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что действительно 13 июля 2023 года, рано утром он на предложение сотрудника уголовного розыска ОМВД РФ по Дербентскому району принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме жителя 

<

адрес> ФИО1, дал свое согласие. Кроме него, сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину для принятия участия в качестве понятого, на что тот также дал свое согласие. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции 13.07.2023 года, поехали к дому ФИО1 в 

<

адрес>, двери им открыл сам подсудимый. Сотрудники полиции сообщили ему, что будут производить у него, познакомили с постановлением и разъяснили его права и обязанности, а потом предложили добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные законом на хранение вещества, если таковые хранятся в его доме. ФИО1 ответил отрицательно, после чего начали производить обыск, в ходе которого на подоконнике в прихожей комнате обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, на кухне в шкафу обнаружили и изъяли синюю пачку из-под сигарет «Собрание» с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, а также в спальной комнате под шкафом также нашли и изъяли черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. Все, что обнаружили сотрудники полиции упаковали, опечатали и дали всем подписать. 

Как он помнит, ФИО1 признался, что обнаруженные наркотики принадлежат ему и он является потребителем наркотиков.

В отделе полиции, куда доставили ФИО1, у последнего изъяли смывы с рук, с полости рта и срезы ногтей с пальцев рук, которые отдельно были упакованы в бумажный пакет и опечатано печатью.

показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что действительно 13 июля 2023 года, рано утром он на предложение сотрудника полиции ОМВД РФ по Дербентскому району принять участие в качестве понятого при проведении обыска в доме жителя 

<

адрес> ФИО1, дал свое согласие. Кроме него, сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину для принятия участия в качестве понятого, на что тот также дал свое согласие. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 40 минут, прибыв в дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сообщили последнему о том, что явились для проведения обыска в жилище в связи с тем, что в отношении указанного лица у сотрудников полиции имеются сведения о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем сотрудники полиции ознакомили ФИО1 Эйлана с постановлением о производстве обыска в его жилище, на котором тот проставил свою подпись, после чего сотрудники полиции разъяснили мне и второму понятому права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложил хозяину жилища ФИО1 Эйлану добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные законом на хранение вещества и предметы, если таковые хранятся в его доме. ФИО1 Эйлан, сказал сотрудникам полиции о том, что у него никаких наркотиков и запрещенных законном на хранение предметов в доме не имеются. Затем сотрудники полиции приступили к обыску в доме ФИО1 Эйлана, в ходе которого на подоконнике в прихожей комнате обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. Далее в ходе обыска сотрудники полиции на кухне в шкафу обнаружили и изъяли синюю пачку из-под сигарет «Собрание» с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. Далее в спальной комнате под шкафом, сотрудники полиции обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. Изъятые сотрудниками полиции бумажный пакет, пачка сигарет и полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, были опечатаны печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которых он, второй понятой и ФИО1 Эйлан проставили свои подписи, о чем был составлен соответствующий протокол обыска, который он и остальные участники обыска подписали ознакомившись и согласившись с его содержанием. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат изъятые вещества растительного происхождения похожие наркотическое, ФИО1 Эйлан заявил, что изъятые у него в доме вещества являются наркотическим средством «марихуаной», которая принадлежит лично ему и хранил у себя дома без цели сбыта, для личного потребления. После этого он вместе со вторым понятым, ФИО1 Эйланом, а также сотрудниками полиции прибыл в ОМВД России по Дербентскому району, где у ФИО1 Эйлана были изъяты смывы с рук, смывы с полости рта и срезы ногтей с пальцев рук, которые отдельно были упакованы в бумажный пакет и опечатано печатью, о чем был составлен протокол изъятия, в котором он, второй понятой и ФИО1 Эйлан подписались, ознакомившись с его содержанием;

показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что в отдел уголовного розыска ОМВД стала поступать оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств «марихуана» и других видов наркотических средств, а именно к незаконному приобретению, хранению наркотических средств в крупном размере. В целях реализации и отработки указанной оперативной информации, 13 июля 2023 года он принимал участие в обыске, проводимом о/у ОУР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №4 совместно с полицейским кинологом ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 в домовладении гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес> этом перед выездом с 

<

адрес>, были приглашены двое независимых граждан (понятые) Свидетель №2 и Свидетель №1, которые вместе с ним выехали в 

<

адрес>, для проведения обыска в жилище ФИО1 Прибыв к дому гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес> он постучался в ворота. На стук в ворота, двери открыл непосредственно сам ФИО1, которому он и остальные сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции ОМВД России по Дербентскому району и объявили, что явились к нему домой для проведения обыска его жилища и представили ФИО1 для ознакомления постановление следователя СО ОМВД России по Дербентскому району от 12.07.2023 года «О производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств» в его домовладении. Ознакомившись с постановлением, ФИО1 расписался в нем. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющие в его домовладении запрещенные законом на хранение предметы и вещества. ФИО1 ответил, что в своем домовладении никаких запрещенных предметов и веществ он не хранит. Далее, о/у ОУР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №4 двум приглашенным понятым и ФИО1 были разъяснены их обязанность удостоверить факт, содержание и результат обыска, а также, что они имеют право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Так в ходе производстве обыска на подоконнике в прихожей комнате был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», которую ФИО1 подготовил для себя, чтобы курить, так как он периодически выходил из дома и работал в своем огороде на окраине 

<

адрес>. Далее в ходе обыска сотрудники полиции на кухне в шкафу обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Собрание» в которой он хранил немного наркотического средства – «марихуана», для личного употребления. Затем в его спальной комнате под шкафом, было обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана». Изъятые сотрудниками полиции бумажный пакет, пачка сигарет и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством-«марихуана» были опечатаны печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которых понятые и ФИО1 поставили свои подписи, о чем был составлен соответствующий протокол обыска, который он и остальные участники обыска подписали ознакомившись и согласившись с его содержанием. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат изъятые вещества растительного происхождения похожие наркотическое, ФИО1 заявил, что изъятые у него дома вещества является наркотическим средством «марихуаной», которая принадлежит лично ему, и хранил он их у себя дома без цели сбыта, для личного потребления. После этого оу/УР ОМВД Свидетель №4 был составлен протокол обыска, который все участвующие лица подписали, ознакомившись с его содержанием. Далее, все участвующие лица направились в ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии двух независимых граждан (понятых) у ФИО1, о/у УР ОМВД Свидетель №4 были изъяты смывы полости рта и смывы пальцев и ладоней рук, которые были также упакованы в белый бумажный конверт и опечатан печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, о чем был составлен протокол изъятия, в котором он и понятые расписались, ознакомившись с его содержанием;

показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что в отдел уголовного розыска ОМВД стала поступать оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств «марихуана» и других видов наркотических средств, а именно к незаконному приобретению, хранению наркотических средств в крупном размере. В целях реализации и отработки указанной оперативной информации, 13 июля 2023 года он инициировал обыск с участием оу/УР ОМВД России по Дербентскому району ФИО7 совместно с полицейским кинологом ОМВД России по г. Дербент Свидетель №5 в домовладении гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес> этом перед выездом с 

<

адрес>, были приглашены двое независимых граждан (понятые) Свидетель №2 и Свидетель №1, которые вместе с нами выехали в 

<

адрес>, для проведения обыска в жилище ФИО1 Прибыв к дому гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес> о/у ОУР ОМВД Свидетель №3 постучался в ворота. На стук в ворота, двери открыл непосредственно сам ФИО1, которому он и остальные сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции ОМВД России по Дербентскому району и объявили, что явились к нему домой для проведения обыска его жилища и представили ФИО1 для ознакомления постановление следователя СО ОМВД России по Дербентскому району от 12.07.2023г. «О производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств» в его домовладении. Ознакомившись с постановлением, ФИО1 расписался в нем. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющие в его домовладении запрещенные законом на хранение предметы и вещества. ФИО1 ответил, что в своем домовладении никаких запрещенных предметов и веществ он не хранит. Далее им двум приглашенным понятым и ФИО1 были разъяснены их обязанность удостоверить факт, содержание и результат обыска, а также, что они имеют право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Так в ходе производстве обыска на подоконнике в прихожей комнате был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», которую ФИО1 подготовил для себя, чтобы курить, так как он периодически выходил из дома и работал в своем огороде на окраине 

<

адрес>. Далее в ходе обыска на кухне в шкафу обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Собрание» в которой он хранил немного наркотического средства – «марихуана», для личного употребления. Затем в его спальной комнате под шкафом, было обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана». Изъятые нами бумажный пакет, пачка сигарет и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством-«марихуана» были опечатаны печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которых понятые и ФИО1 поставили свои подписи, о чем был составлен соответствующий протокол обыска, который он и остальные участники обыска подписали ознакомившись и согласившись с его содержанием. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат изъятые вещества растительного происхождения похожие на наркотическое, ФИО1 заявил, что изъятые у него дома вещества является наркотическим средством «марихуаной», которая принадлежит лично ему, и хранил он их у себя дома без цели сбыта, для личного потребления. Далее, все участвующие лица направились в ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии двух независимых граждан (понятых) у ФИО1, им были изъяты смывы полости рта и смывы пальцев и ладоней рук, которые были также упакованы в белый бумажный конверт и опечатан печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, о чем был составлен протокол изъятия, в котором он и понятые расписались, ознакомившись с его содержанием;

показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что в его служебные обязанности входит осуществление выездов на места происшествий в составе следственно-оперативных групп в целях использования служебных собак в оперативно-служебных целях. 13.07.2023 года он по указанию руководства вместе с группой сотрудников полиции выехал в 

<

адрес>, для участия в следственно-оперативных мероприятиях с использованием служебной собаки, а именно при проведении обыска в домовладения жителя данного населенного пункта ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Таким образом, 06 часов 45 минут 13 июля 2023 года они прибыли к домовладению ФИО1 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции постучавшись в ворота, позвали хозяев дома. На клик сотрудников полиции, отозвался мужчина, который представился ФИО1 Эйланом. Сотрудники полиции оповестили его о цели визита, после чего тот открыл входные ворота и мы прошли во двор дома. Там же сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о проведении обыска в его домовладении. Также в проведении обыска участвовали понятые ФИО15. и ФИО16., которые вместе с нами прибыли в 

<

адрес>, для проведения обыска в жилище ФИО1 Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать имеющие в его домовладении запрещенные законом на хранение предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что в своем домовладении никаких запрещенных предметов и веществ он не хранит. Далее, оу/УР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №4 двум приглашенным понятым и ФИО1 были разъяснены их обязанность удостоверить факт, содержание и результат обыска, а также, что они имеют право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Так как кинологическая собака по кличке «Линда» предназначена для обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств, им был проведен осмотр с применением данной собаки, который ничего не показал, и каких либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В последующем в ходе производстве обыска сотрудниками полиции, проводившими обыск, на подоконнике в прихожей комнате был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», которую ФИО1 подготовил для себя, чтобы курить, так как он периодически выходил из дома и работал в своем огороде на окраине 

<

адрес>. Далее в ходе обыска сотрудники полиции на кухне в шкафу обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Собрание» в которой он хранил немного наркотического средства – «марихуана», для личного употребления. Затем в его спальной комнате под шкафом, было обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана». Изъятые сотрудниками полиции бумажный пакет, пачка сигарет и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - «марихуана» были опечатаны печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которых понятые и ФИО1 поставили свои подписи, о чем был составлен соответствующий протокол обыска, который он и остальные участники обыска подписали, ознакомившись и согласившись с его содержанием. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат изъятые вещества растительного происхождения похожие на наркотическое, ФИО1 заявил, что изъятые у него дома вещества является наркотическим средством «марихуаной», которая принадлежит лично ему, и хранил он их у себя дома без цели сбыта, для личного потребления. Далее, все участвующие лица направились в ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии двух независимых граждан (понятых) у ФИО1, о/у УР ОМВД Свидетель №4 были изъяты смывы полости рта и смывы пальцев и ладоней рук, которые были также упакованы в белый бумажный конверт и опечатан печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району, о чем был составлен протокол изъятия, в котором он и понятые расписались, ознакомившись с его содержанием.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, также подтверждается:

заключением комплексной дактилоскопической судебной и химической судебной экспертизы № от 13.07.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (в полимерном пакете), в бумажном свертке, внутри пачки сигарет марки «Собрание», внутри прозрачного пакета обнаруженное и изъятое в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 126,71 грамм, что образует крупный размер;

заключением судебной физико-химической экспертизы № от 15.07.2023, согласно которому на ватных тампонах со смывами с пальцев рук и полости рта, изъятых у гражданина ФИО1, обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

вещественными доказательствами: 

черным полиэтиленовым пакетом, согласно заключению эксперта № от 13.07.2023 г. внутри которого находится наркотическое средством – каннабис (марихуана) массой 120,19 гр. изъятый в ходе обыска в домовладения ФИО1 от 13.07.2023г.;

бумажным конвертом, внутри которого находятся: бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана); пачка сигарет «Собрание», внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана); прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятые 13.07.2023 при проведении обыска в жилище ФИО1 общей массой 6,2 гр.

бумажным конвертом, в котором согласно заключению эксперта № от 15.07.2023 находятся срезы ногтей, ватный тампон (чистый), ватный тампон после обработки полости рта, ватный тампон обработки пальцев рук ФИО1; 

протоколом осмотра предметов от 16.07.2023 года и фото-таблицей к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является:

- черный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство – Каннабис (марихуана), заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятый 13.07.2023 при проведении обыска в жилище ФИО1 Внешних повреждений осматриваемый полимерный пакет не имеет, лицевая часть пакета оклеена печатью ЭКЦ МВД по РД, на лицевой части пакета имеются подписи участвующих лиц и эксперта, также имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста. Во время осмотра вскрытие опечатанного пакета не производилось и целостность упаковки не нарушена;

- бумажный конверт, внутри которого находятся: бумажный сверток с наркотическим средством – Каннабис (марихуана); пачка сигарет «Собрание» внутри которого находится наркотическое средство – Каннабис (марихуана); прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятые 13.07.2023 при проведении обыска в жилище ФИО1 Внешних повреждений осматриваемый бумажный конверт не имеет, размерами 21х16 см., лицевая часть пакета оклеена печатью ЭКЦ МВД по РД, на лицевой части пакета имеются подписи участвующих лиц и эксперта, также имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста, под которой имеется прозрачная полимерная пленка размерами 9х4 см;

протоколом осмотра предметов от 28.07.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является:

- бумажный конверт, внутри которого согласно заключения эксперта 297 от 15.07.2023 находятся срезы ногтей, ватный тампон (чистый), ватный тампон после обработки полости рта, ватный тампон обработки пальцев рук ФИО1 Внешних повреждений осматриваемый бумажный конверт не имеет, лицевая часть конверта оклеена бумажкой с описанием содержимого в виде напечатанного текста «В данном конверте упаковано и опечатаны печатью № ОМВД России по Дербентскому району: 1-срезы ногтей, 2-ватный тампон (чистый), 3-ватный тампон после обработки полости рта, 4-ватный тампон обработки пальцев рук принадлежащий ФИО1 и подписью оу/УР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №4, также оклеена печатью ЭКЦ МВД по РД – «Для пакетов», на оборотной стороне конверта оклеена печатью ОМВД России по Дербентскому району №, имеются подписи участвующих лиц и эксперта; 

протокол проверки показаний на месте ФИО1 от 04.08.2023 года, согласно которому ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться и проследовать к месту обнаружения им куста дикорастущей конопли в 

<

адрес> вместе с другими участниками следственного действия. Обвиняемый ФИО1 показал, что он не желает указывать на место обнаружения им куста дикорастущей конопли и отказался от участия в данном следственном действии, так как ему стыдно появляется в родном 

<

адрес>, перед родственниками и односельчанами и показывать там место обнаружения дикорастущей конопли, который он в последующем сорвал и принес домой для личного употребления; 

протоколом обыска в домовладении ФИО1 от 13.07.2023 и фото-таблицей к нему, согласно которому в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: на подоконнике в прихожей комнате обнаружили и изъяли бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», на кухне в шкафу обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Собрание» с наркотическим средством – «марихуана», в спальной комнате под шкафом, обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана». Изъятые бумажный пакет, пачка сигарет и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - «марихуана» были упакованы соответствующим образом, опечатаны печатью «№» ОМВД России по Дербентскому району и скреплены подписью всех участвующих лиц; 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, согласно которому у ФИО1 обнаружены каннабиноиды и приобалин. 

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления. 

По мнению суда, представленные стороны обвинения доказательства согласовываются между собой и с другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, являются достоверными и допустимыми, а потому они взяты судом за основу при постановлении приговора. 

Таким образом, суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере.

На основании приведенных выше доказательств, их анализа, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет семью и двоих малолетних детей, положительную общественную характеристику, на учетах в НД и ПНД не состоит.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела, освобождения его от уголовной ответственности или от назначенного наказания по делу не имеется.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 56 и 60 УК РФ.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления по ч.2 ст. 228 УК РФ, не свидетельствующих об их меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым тяжкого преступления на менее тяжкое не имеется.

При определении вида и срока наказания ФИО1, суд учитывает требования ч.3 ст. 60 УК РФ, характер и степени общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который не работает, ранее не судим, не состоит на учете в НД и ПД, по месту жительства характеризуется положительно, и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает, что достижение целей наказания возможно без назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. В связи с чем, назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с определением соответствующего испытательного срока, с возложением на подсудимого обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 2-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

черный полиэтиленовый пакет, внутри которого согласно заключению эксперта № от 13.07.2023 г. находится наркотическое средством – Каннабис (марихуана) массой 120,19 грамм. 2) бумажный конверт, внутри которого находятся: бумажный сверток с наркотическим средством – Каннабис (марихуана); пачка сигарет «Собрание» внутри которого находится наркотическое средство – Каннабис (марихуана); прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – Каннабис (марихуана) общей массой 6,2 грамм. 3)бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта № от 15.07.2023 находятся срезы ногтей, ватный тампон (чистый), ватный тампон после обработки полости рта, ватный тампон обработки пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району - по вступлению приговора суда в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Алекперов